№1-383/2023

52RS0010-01-2023-002053-79Копия:

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Балахна Нижегородской области 12 декабря 2023 года 

Балахнинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Евдокимова О.О.,

при секретаре Савиной О.С., 

с участием государственного обвинителя помощника Балахнинского городского прокурора Калинишиной А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Шипулиной О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, разведенного, имеющего несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого:

- 18.09.2015 Балахнинским городским судом Нижегородской области по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, освобожден по отбытию наказания 29.12.2016; 

-22.05.2019 Балахнинским городским судом Нижегородской области по п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.314.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч. 2,5 ст.69, ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 3 месяца;

-30.07.2019 Балахнинским городским судом Нижегородской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ с учетом положения ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца колонии строго режима, освобожден по отбытию наказания 20.06.2022,

осужденного: 

-29.09.2023 Балахнинским городским судом Нижегородской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев в колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

22 мая 2019 года ФИО1 осужден Балахнинским городским судом Нижегородской области по п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.314.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 3 месяца.

30 июля 2019 года ФИО1 осужден Балахнинским городским судом Нижегородской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, за которые осужден приговором от 30.07.2019 года и приговором от 22.05.2019 года, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Для отбывания наказания ФИО1 прибыл в ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Нижегородской области.

В связи с тем, что ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы за преступления, совершенные при опасном рецидиве преступлений, решением Варнавинского районного суда Нижегородской области от 26 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 17 мая 2022 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет.

Согласно решению Варнавинского районного суда Нижегородской области от 26 апреля 2022 года, ФИО1 на период административного надзора установлены следующие административные ограничения: запрет выезда за пределы Нижегородской области; обязательная явка на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток.

20 июня 2022 года после освобождения из ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО1 проследовал для проживания в г.Балахна Нижегородской области.

21 июня 2022 года в Отделе МВД России «Балахнинский» в отношении М.В.ЮБ. заведено дело административного надзора, и ФИО1 лично поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России «Балахнинский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор.

В тот же день, 21 июня 2022 года, ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России «Балахнинский», согласно которому ему установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России «Балахнинский» в первую и четвертую среду каждого месяца, а также он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также при постановке на учёт ФИО1 был предупрежден сотрудником полиции об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

При постановке на учет в Отделе МВД России «Балахнинский» ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, как адрес своего фактического места жительства, где он будет проживать.

В связи с тем, что в течении 2022 года ФИО1, являясь поднадзорным лицом, неоднократно привлекался к административной ответственности, 17.10.2022 решением Балахнинского городского суда Нижегородской области, вступившим в законную силу 01.11.2022, ранее установленные ФИО1 административные ограничения дополнены следующими административными ограничениями: явкой для регистрации в контролирующий орган по месту жительства 4 раза в месяц в дни определенные контролирующим органом.

23 ноября 2022 года ФИО1 ознакомлен с новым графиком прибытия на регистрацию, утвержденным начальником Отдела МВД России «Балахнинский», согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России «Балахнинский» в первую, вторую, третью и четвертую среду каждого месяца.

После этого ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, действуя умышленно, не поставив в известность сотрудников Отдела МВД России «Балахнинский», 23 марта 2023 года самовольно оставил своё место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Балахнинский муниципальный округ, р.

<

адрес>, и в период времени с 23 марта 2023 года по 12 апреля 2023 года не проживал там с целью уклонения от административного надзора, став проживать по адресу: 

<

адрес>, не сообщив об этом инспектору по надзору, в том числе, не находился по избранному им месту жительства в ночной период времени, тем самым, нарушил установленное ему решением Варнавинского районного суда Нижегородской области от 26 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 17 мая 2022 года, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, достоверно зная, что ему установлена обязательная явка на регистрацию в Отдел МВД России «Балахнинский» 4 раза в месяц, а именно, в первую, вторую, третью и четвертую среду каждого месяца, ФИО1 умышленно не явился 05 апреля 2023 года в Отдел МВД России «Балахнинский» для регистрации.

Таким образом, ФИО1, желая уклониться от административного надзора и ввести в заблуждение сотрудников полиции относительно своего фактического места жительства, самовольно оставил установленное место жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и не проживал там, тем самым, в период времени с 23 марта 2023 года по 12 апреля 2023 года уклонялся от административного надзора, до тех пор, пока 12 апреля 2023 года ФИО1 не был обнаружен участковым уполномоченным полиции на 

<

адрес>, после чего он был доставлен в Отдел МВД России «Балахнинский» для дальнейшего разбирательства.

12 апреля 2023 года местонахождение ФИО1 было установлено сотрудниками полиции, тем самым, преступные действия ФИО1, направленные на уклонение от административного надзора, были прекращены.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявил добровольно, после консультации с защитником, с правовой оценкой своих действий и обстоятельствами, изложенными в обвинительном акте, согласен.

Государственный обвинитель, защитник, выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые находит достаточными для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, обвинение подсудимому понятно и он с ним согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и подтверждено в судебном заседании, подсудимый понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства: а) с отказом отисследования доказательств; б) с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; в) освобождением от взыскания процессуальных издержек; г) невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Государственный обвинитель поддержал выдвинутое обвинение и просил квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ –самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, квалифицирует его действия по ч.1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, состояние здоровья подсудимого.

Согласно справки врача психиатра, нарколога ФИО1 на учете не состоит (т.1 л.д.84), привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.201), справке-характеристике, ФИО1 характеризуется неудовлетворительно (т.1 л.д.88). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, не имеется. 

При назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, и с учетом характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств преступления, личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, а также с учетом положений ч.2 ст. 68 УКРФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что исправление и перевоспитание ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ достигнуто быть не может, поскольку условное наказание, не приведет к достижению целей исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и будет несправедливым вследствие несоответствия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначая ФИО1 наказание, суд руководствуется правилами, установленными ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ, при этом не находит оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание подсудимому ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено, как и не установлено оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

29.09.2023 Балахнинским городским судом Нижегородской области ФИО1 осужден по ч. 1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, в связи с чем окончательное наказание должно быть назначено ФИО1 по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, при этом целесообразным, по мнению суда, является принцип частичного сложения наказаний. 

Отбывать наказание ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ должен в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 72 УК РФ суд засчитывает время содержания под стражей ФИО1 в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 по ч.1 ст. 314.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 29.09.2023, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Наказание ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 12.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также наказание, отбытое по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 29.09.2023 с 10.08.2023 по 11.12.2023.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Судья: подпись

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-383/2023

Копия верна:

Судья: О.О.Евдокимов

Секретарь: О.С.Савина